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SAVIENĪBAS MUITAS KODEKSS 
REGULA NR.952/2013 

Deleģētā 
regula 

Nr. 2015/2446 

Īstenošanas regula 
Nr. 2015/2447 

SMK Darba programma  
(Lēmums 2014/255/ES) 

Plāns, kā īstenot elektroniskās sistēmas SMK 
piemērošanai līdz 31.12.2020. 

Pārejas noteikumu Deleģētā regula  
Nr. 2016/341 

SMK piemērošanas nosacījumi no 01.05.2016. līdz 
brīdim, kad kļūs pieejamas elektroniskās sistēmas un 

Deleģētās regulas (2015/2446) grozījumi 



Savienības Muitas kodekss -  
Regula Nr.952/2013 

• Muitas likumdošanas sakārtošana Lisabonas 

līguma prasībām 

• Muitas dienestu darbība balstīta uz 

elektronisku informācijas apmaiņu 

• Modernizēta muitas procedūru struktūra 

• Muitas darbs tiek virzīts uz ātrāku muitošanu 

un pastiprinātu kontroli pēcmuitošanā 



Ievešanas kopsavilkuma 
deklarācija (ENS) 

• Nākotnē (2020.gads) divkārtēja ENS 

iesniegšana gaisa un jūras pārvadājumiem 

• ENS iesniegšanas termiņa variācijas 

dzelzceļam – 1 vai 2 h 

• Svītrots atbrīvojums no ENS nelielas vērtības 

sūtījumiem līdz 22EUR, bet noteikts pārejas 

periods 
 



Muitas procedūras, to 
izmantošana 

• Muitas procedūras: 
Laišana brīvā apgrozībā 
Eksports 
Īpašās procedūras 

• Īpašās procedūras: 
Tranzīts 
Uzglabāšana (Muitas noliktava; Brīvās zonas) 
Pārstrāde (Ievešana pārstrādei; Izvešana 
pārstrādei) 
Īpaša izmantošana (Pagaidu ievešana; 
Galapatēriņš) 

• Reeksports (nav muitas procedūra) 
 

 
 



Preču deklarēšana 

• Standarts – elektroniskā deklarēšana 

• Mutvārdu deklarēšana importā – 

nekomerciālajām precēm vai komerciālajiem 

sūtījumiem ceļotāju personīgajā bagāžā līdz 

1000€ 



Deklarētāja atbildība 

Deklarētājs - persona, kas noformē muitas deklarāciju (arī PUD, 

ENS, EXS, reeksporta dekl., reeksporta paziņojumu) savā vārdā, 

vai arī persona, kuras vārdā noformēta muitas deklarācija 
 

Iestājas tiklīdz muitas iestādē  iesniegta 

muitas deklarācija, PU deklarācija, ENS, EXS, 

reeksporta deklarācija, reeksporta paziņojums 

• Par sniegtās informācijas pareizību un pilnību 

• Pievienoto dokumentu pareizību un spēkā esamību 

• Attiecīgi – pienākumu izpildi attiecībā uz konkrētās 

procedūras piemērošanu konkrētām precēm 

952/2013;15.p.(2.) 



IZMAIŅAS VIETĒJĀ MUITOŠANĀ 
vietējā muitošana → ieraksts  

deklarētāja reģistros (EIDR) 

SMK mērķis – nodrošināt muitai un tirdzniecībai 

elektronisku vidi, attīstot elektronisko sistēmu izmantošanu 

muitā → muitas vienkāršojumi kļūst specifiskāki  

Vietējā muitošana tiek aizstāta ar līdzīgu muitas 

vienkāršojumu – ieraksts deklarētāja reģistros (EIDR) 

No 01.05.2016.  tiek noteikts pārejas periods, lai:   

• pielāgotu EMDAS jaunām prasībām un  

• veiktu atļauju pārskatīšanu (pārreģistrāciju), pirms tam 

dodot iespēju uzņēmējiem izvērtēt vienkāršojuma 

nepieciešamību un sagatavoties jaunajām prasībām 



IZMAIŅAS VIETĒJĀ MUITOŠANĀ 
pārejas periods no 01.05.2016. - ?  

(pirms 01.05.2019.) 

• Vienkāršoto procedūru atļaujas vietējai muitošanai, kas derīgas 

01.05.2016., saglabā derīgumu pārejas periodā līdz atļauju 

pārskatīšanai (pārreģistrācijai) 

• Lai no 01.05.2016. turpinātu izmantotu vienkāršoto procedūru 

atļauju vietējai muitošanai ievešanas procedūrām, jāizveido un 

līdz 30.04.2016. jāsaskaņo elektroniska preču uzskaite (MK 

16.11.2010. noteikumu Nr.1048 17., 50. un 51.punkts)  

• Pārejas periodā vietējās muitošanas piemērošanas kārtība netiek 

mainīta,  bet jāizmanto SMK terminoloģija un atsauces uz 

jaunajiem normatīvajiem aktiem 



IZMAIŅAS VIENKĀRŠOTAJĀ DEKLARĒŠANĀ 
pārejas periods no 01.05.2016. - ?  

(pirms 01.05.2019.) 

No 01.05.2016. vienkāršotā deklarācija un 

nepilnā deklarācija kļūst par vienu muitas 

vienkāršojumu veidu – vienkāršoto deklarāciju 

Mainās vienkāršotās deklarācijas izmantošana  

• neregulāra – nav nepieciešama atļauja 

• regulāra  - nepieciešama atļauja 
 



  

IZMAIŅAS VIENKĀRŠOTAJĀ DEKLARĒŠANĀ 
pārejas periods no 01.05.2016. - ?  

(pirms 01.05.2019.) 

• Vienkāršoto procedūru atļaujas vienkāršotajai 

deklarēšanai, kas derīgas 01.05.2016., saglabā 

derīgumu pārejas periodā līdz atļauju pārskatīšanai 

(pārreģistrācijai) 

• Pārejas periodā vienkāršotās deklarēšanas 

piemērošanas kārtība netiek mainīta,  bet jāizmanto 

SMK terminoloģija un atsauces uz jaunajiem 

normatīvajiem aktiem  
 



Laišana brīvā apgrozībā 
(imports) 

• Galapatēriņš tiek atdalīts kā patstāvīga procedūra 

• Deklarācijas iesniegšana pārejas periodā notiek saskaņā ar 

regulas Nr.2016/341 9.pielikuma papildinājumiem 

• C.1 atbilst 2454/93 37.pielikumam 

• D.1 atbilst 2454/93 38.pielikumam 

952/2013;201.-208.p. 



Preces, kas atstāj Savienības 
muitas teritoriju 

• Par precēm, kas atstāj Savienības muitas teritoriju, iesniedz 

pirmsizvešanas deklarāciju 

• Pirmsizvešanas deklarācija nozīmē: 

- muitas deklarāciju vai 

- reeksporta deklarāciju vai 

- izvešanas kopsavilkuma deklarāciju 

• Pirmsizvešanas deklarācija nav jāsniedz, ja 

transportlīdzeklis tikai šķērso SMT teritoriālos ūdeņus vai 

gaisa telpu neapstājoties; īpašos starptautiskajos līgumos 

paredzētos gadījumos (CH, NO) 

 

 952/2013;263.p. 



Eksports 

• Eksporta muitas procedūra ļauj preces izvest no 
SMT 

• Eksporta  muitas deklarāciju iesniedz eksporta 
muitas iestādē – kur uzņēmējs reģistrēts, vai kur 
preces tiek iepakotas vai iekrautas izvešanai 

• Eksporta muita nekavējoties nosūta elektroniskā 
veidā informāciju izvešanas muitai 

• Sadalītā izvešana 

2015/2447;326.p. 



Eksportētājs 
 

• persona, kura ir reģistrēta SMT un kurai brīdī, kad tiek 

pieņemta deklarācija, ir līgumattiecības ar saņēmēju trešā 

valstī, un kurai ir tiesības lemt par to, ka preces ir 

pārvietojamas uz galamērķi ārpus Savienības muitas 

teritorijas;  

• privātpersona, kura pārvieto eksportējamās preces, kas ir tās 

personīgajā bagāžā;  

• citos gadījumos – persona, kura reģistrēta SMT un kurai ir 

tiesības lemt par to, ka preces ir pārvietojamas uz galamērķi 

ārpus SMT. 

2015/2446;1.p.19) 



Izvešanas muitas iestāde 

• Pēdējā muitas iestāde kuras kompetencē ir vieta no kuras preces 
izved no SMT 

• saistībā ar precēm, ko izved izmantojot stacionāru transporta 
iekārtu — sakrīt ar eksporta muitas iestādi 

• muitas iestāde, kas atbild par vietu, kurā preces iekrauj kuģī, t. 
vai gaisakuģī, lai izvestu no SMT 

• Piemērojot ārējo tranzītu (t.sk. TIR) – nosūtītāja muitas iestāde – 
nepiemēro akcīzes precēm, KLP precēm 

• Citiem tranzīta gadījumiem saņēmēja muitas iestāde - nepiemēro 
akcīzes precēm, KLP precēm 

• Vienotā pārvadājuma līguma gadījumā – kur pārvadājumam 
pārņem dzc, pasta, aviosabiedrības, kuģošanas sabiedrības - 
nepiemēro akcīzes precēm, KLP precēm  

 2015/2447;329.p. 



Preču uzrādīšana izvešanas 
 muitas iestādē 

• Jānorāda eksporta vai reeksporta deklarācijas MRN 

• Norāda neatbilstības starp deklarētajām un 

uzrādītajām precēm 

• Informācija par atkārtoto iepakošanu/ievietošanu 

konteinerā 

• Uzrādot tikai daļu no precēm – faktisko preču 

daudzumu/iepakojumu skaitu/konteinera numuru 

2015/2447;331.-332.p. 



Kuģu un gaisa kuģu apgāde 

 

• Īpašas prasības Savienības precēm 

Formalitātes attiecībā uz eksporta deklarāciju, t. sk. mutisko līdz 

1000 eur, piemēro gaisa kuģu vai kuģu vajadzībām piegādātajām 

visām Savienības precēm, kuras atbrīvotas no PVN un akcīzes 

nodokļa, neatkarīgi no preču iedalījuma (krājumi, rezerves daļas 

vai aprīkojums) un galamērķa (SMK 269.panta 3.punkts). 

 

• Ārpussavienības precēm tiek saglabāta esošā muitas  

procedūru piemērošanas kārtība atbilstoši preču iedalījumam – 

krājumi vai aprīkojums vai rezerves daļas. 

 



Preču statusa apliecinājums 

 

 

Ja preču Savienības muitas statusa apliecinājumam 

tiek izmantots rēķins vai pārvadājuma dokuments, 

kompetentā muitas iestāde apstiprina to gadījumos, 

kad preču kopējā vērtībā pārsniedz 15 000 EUR 

(līdz 30.04.2016. – 10 000 EUR) 

 



Tranzīta procedūras 
izmaiņas ar 01.05.2016. 

• Tranzīta procedūras piemērošanā (pieteikšana, izpilde un 
pabeigšana) būtiskas izmaiņas nav paredzētas (deklarācijas 
aizpildīšana, preču uzrādīšana u.c.). 

• Muitas galvojumu piešķiršanas noteikumi vienādi visām 
muitas procedūrām.  

• Jau izsniegtās atļaujas vispārējā galvojuma, samazinātā 
vispārējā galvojuma un atbrīvojuma no vispārējā galvojuma 
Kopienas / Kopējā tranzīta procedūrai izmantošanai, ir derīgas 
līdz atļaujā norādītā termiņa beigām.   

• Nav paredzēts preču ar paaugstinātu krāpšanās risku saraksts  

 

 

 

 

 



Tranzīta procedūras izmaiņas 
pēc pārejas perioda beigām 

Pēc pārejas perioda beigām, paredzētas nebūtiskas izmaiņas, 
saistītas ar: 

• NCTS izmaiņu ieviešanu (piemēram, tranzīta deklarācijas 
MRN paziņošana muitas iestādei (nebūs nepieciešams tranzīta 
pavaddokuments), elektroniskā starpgadījumu ceļā 
reģistrēšana) 

•jauno vienkāršojumu ieviešanu (tranzīta deklarācija ar 
samazināto datu apjomu dzelzceļa pārvadājumos)     

 

 



Tranzīta procedūras 
vienkāršojumi 

Pārejas periodā: 

•turpina piemērot Savienības tranzīta procedūras vienkāršojumus 
- “Papīra” manifesta / Elektroniskā transporta dokumenta 
izmantošana kā tranzīta deklarācija, pārvadājot preces pa jūru vai 
gaisu (1 un 2 līmenis);   

•turpina piemērot nacionālo Savienības tranzīta procedūras 
vienkāršojumu dzelzceļa pārvadājumos – NSKS (SMGS) 
pavadzīme – kā tranzīta deklarācija; 

•nepiemēro citus nacionālos Savienības tranzīta procedūras 
vienkāršojumus (t.sk. preču pārvietošanai starp brīvajām zonām) 

 

 

 

 



 
Atļauju derīgums  

Atļaujas, kas piešķirtas, pamatojoties uz Regulu Nr. 2913/92 

vai Regulu Nr. 2454/93, un kuras ir derīgas 2016.gada 

1.maijā, saglabā derīgumu šādā veidā:  

• atļaujas, kuru derīguma termiņš ir ierobežots – līdz atļaujā 

minētā termiņa beigām, bet ne vēlāk kā līdz 2019.gada 

1.maijam; 

• atļaujas, kurām nav ierobežots derīguma termiņš - līdz to 

atkārtotai izvērtēšanai, bet ne ilgāk kā līdz 2019.gada 

1.maijam.  

 



 
Atļauju derīgums  

No 2016. gada 1. maija spēkā esošās atļaujas piemēro saskaņā ar SMK 

nosacījumiem. Tas nozīmē, ka:  

 preces, kas līdz 2016.gada 30.aprīlim deklarētas ievešanai pārstrādei 

atlikšanas sistēmā, ievešanai pārstrādei muitas kontrolē, muitas 

noliktavas procedūrā (izņemot D tipa muitas noliktavas), vai laišanai 

brīvai apgrozībai  ar īpašu izlietošanu – End use,  un kurām līdz 

2016.gada 1.maijam procedūra nav noslēgta, tā ir jānoslēdz atbilstoši 

SMK noteikumiem 

 precēm, kas līdz 2016.gada 30.aprīlim deklarētas ievešanai pārstrādei 

atmaksāšanas sistēmā, ievešanai uz laiku vai izvešanai pārstrādei, 

procedūra jānoslēdz saskaņā ar šobrīd spēkā esošo likumdošanu 

 pēc 2016.gada 30.aprīļa spēkā esošās atļaujas ievešanai pārstrādei 

atmaksāšanas sistēmā, ievešanai pārstrādei muitas kontrolē vairs nevar 

tikt izmantotas jaunu preču ievešanai 

 



Jaunu atļauju saņemšana līdz 
2016.gada 1.maijam  

• Ja līdz 2016.gada 30.aprīlim nebūs pieņemts lēmums 

atļaujas pieteikumam, kas iesniegts saskaņā ar Regulu 

Nr.2913/92 un Regulu Nr.2454/93, pieteikums tiks 

izvērtēts atbilstoši SMK kritērijiem 

• Ja atļauju pieteikumi iesniegti pirms 2016.gada 1.maija 

saskaņā ar SMK nosacījumiem, tie tiks vērtēti atbilstoši 

SMK noteiktajiem kritērijiem, un izsniegtās atļaujas 

būs derīgas pēc 2016. gada 1. maija.  



Muitas noliktavas  

 No 2016.gada 1.maija tiks izsniegtas šādas muitas noliktavu 
turēšanas atļaujas: 

 I tipa publiskās muitas noliktavas atļauja (ex A) 

 II tipa publiskās muitas noliktavas atļaujas (ex B) 

 Privāta muitas noliktava (ex C, D, E) 

 

 Obligāts galvojums (t.sk. atbrīvojums) noliktavas atļaujas 
turētājam 

 Jaunas uzskaites prasības 

 Līdzvērtīgu preču izmantošana 

 Mazumtirdzniecība muitas noliktavā 

 Atsevišķa atļauja pagaidu uzglabāšanas piemērošanai muitas 
noliktavā  

 



Pagaidu uzglabāšanas vietas atļauja 

 Obligāts galvojums (t.sk. atbrīvojums) atļaujas turētājam 

 Preces pagaidu uzglabāšanā var pakļaut  apstrādes 

veidiem, kas nodrošina to saglabāšanu nemainītā veidā, 

nepārveidojot to izskatu vai tehniskās īpašības 

 Saņemot atļauju var uzglabāt Savienības preces   

 Vienkāršota, pagaidu uzglabāšanā esošu preču, 

pārvietošana starp dažādām pagaidu uzglabāšanas vietām 

 Termiņš – 90 dienas, neatkarīgi no transportēšanas veida 

 PU, kas uzsākta pirms 01.05.2016., jānoslēdz saskaņā ar 

«veco» likumdošanu 
 

 



Atzītā saņēmēja un/vai nosūtītāja 
statuss 

Jauni  kritēriji   atļaujas   saņemšanai  (DA 39.panta  a),  b) 

un d)apakšpunkti) 

  

 pieteikuma iesniedzējam nav tiesību aktu muitas jomā un 

nodokļu noteikumu nopietnu vai atkārtotu pārkāpumu, tostarp 

nav smagu noziedzīgu nodarījumu, kas saistīti ar pieteikuma 

iesniedzēja saimniecisko darbību 

 pieteikuma iesniedzējs ir demonstrējis augsta līmeņa kontroli 

pār savām darbībām un preču plūsmu, izmantojot komerciālās 

un, attiecīgos gadījumos, pārvadājumu uzskaites pārvaldības 

sistēmu, kas ļauj veikt pienācīgu muitas kontroli 

 praktiski kompetences vai profesionālās kvalifikācijas 

standarti, kas tieši saistīti ar veikto darbību 



Pārstrāde 

 Obligāts galvojums  atļaujas izsniegšanai 

 Obligātas atpakaļizvešanas atcelšana 

 Atļaujas derīguma termiņš – 5 gadi, precēm, kas 

uzskaitītas  DA 71-02 pielikumā – 3 gadi 

 Ja ir nepieciešama ekonomisko nosacījumu 

izvērtēšana, tā tiek veikta EK 



Lēmumu pieņemšanas termiņi 

 

• Lēmumu par vispārējā galvojuma un atbrīvojuma no 

galvojuma piešķiršanu pieņem un par to paziņo 

nekavējoties un vēlākais 120 dienu laikā no 

pieteikuma pieņemšanas dienas 

• Lēmumu pieņemšanas termiņu var pagarināt par 30 

dienām 
 

     



Galvojums iespējamam vai  
esošam muitas parādam 

• Vienots galvojuma dokuments muitas maksājumu 

parāda, kas radies, vai parāda, kas var rasties 

nodrošināšanai 

• Vispārējo galvojumu muitas parādam, kas var rasties, 

var samazināt līdz 30% vai 50% vai piešķirt 

atbrīvojumu no galvojuma 

• AEOC sertifikātu turētāji var izmantot vispārējo 

galvojumu ar samazinātu summu (līdz 30%) arī 

muitas parādam, kas radies 



Izmaiņas kritērijos atļauju 
saņemšanai  

• Regulāri izmanto attiecīgās muitas procedūras vai ir preču 

pagaidu uzglabāšanas vietas turētājs, vai atbilst kritērijam – 

praktiski kompetences vai profesionālās kvalifikācijas 

standarti 

• Kritēriji galvojuma ar samazinātu summu un atbrīvojuma no 

galvojuma saņemšanai atbilst kritērijiem, kas noteikti AEOC 

sertifikāta saņemšanai 

• Pietiekami finanšu resursi, lai pildītu saistības attiecībā uz to 

atsauces summu, ko nesedz galvojums 



Esošās atļaujas izmantot vispārējo 
galvojumu vai atbrīvojumu no 

galvojuma 

• Izsniegtās atļaujas izmantot vispārējo galvojumu un 

samazināto vispārējo galvojumu ir spēkā līdz 

derīguma termiņa beigām, bet ne ilgāk kā līdz 

2019.gada 1.maijam 

• Lēmumi par atbrīvojumu no galvojuma ir spēkā līdz 

atkārtotai izvērtēšanai, bet ne ilgāk kā līdz 2019.gada 

1.maijam 



PREČU KLASIFIKĀCIJA 
Saistošā izziņas par tarifu (SIT) 

 

 

 

34 

Izmaiņas SIT pieteikuma veidlapas 
aizpildīšanā  
 
SIT pieteikuma 1. un 2.ailē jānorāda tā persona, kura būs 
SIT turētāja  
Ja SIT pieteikumu iesniedz personas pārstāvis, pārstāvja 
dati jānorāda SIT pieteikuma 3.ailē 
SIT pieteikuma veidlapā jāiekļauj atsauces uz personu 
EORI Nr. 

  
SIT pieteikuma veidlapa* tiks ievietota www.vid.gov.lv  sadaļā MUITA –  

MUITAS TARIFU PIEMĒROŠANA – SAISTOŠĀ IZZIŅA PAR 

TARIFU. 

 * spēkā no 2016.gada 1.maija līdz 2017.gada 1.martam  



PREČU KLASIFIKĀCIJA 
Saistošā izziņas par tarifu (SIT) 
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Līdz 2016.gada 30.aprīlim No 2016.gada 1.maija 

SIT pieteikums attiecas tikai uz 
vienu preču veidu 

SIT pieteikums attiecas tikai uz 
precēm, kurām ir līdzīgas īpašības 
un kuru atšķirības nav būtiskas 
tarifa klasifikācijas nolūkiem (IA 
16.panta 2.punkts) 



PREČU KLASIFIKĀCIJA 
Saistošā izziņas par tarifu (SIT) 
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Līdz 2016.gada 30.aprīlim No 2016.gada 1.maija 

Muitas dienests paziņo SIT 
pieteikuma iesniedzējam, ka 
pieteikums ir saņemts un vai tajā 
norādītā informācija ir pietiekama 
SIT izsniegšanai. 
Ja informācija nav pietiekama, 
pieprasa papildus datus.  
Ja informācija ir pietiekama, 
paziņo termiņu, kādā tiks 
izsniegts SIT. 

Muitas dienesti nekavējoties un 
vēlākais 30 dienu laikā no 
brīža, kad ir saņemts pieteikums 
lēmumam, pārbauda, vai ir 
izpildīti visi šā pieteikuma 
pieņemšanas nosacījumi.  
Ja muitas dienesti secina, ka 
pieteikumā ir visa informācija, kas 
ir vajadzīga, lai tie spētu pieņemt 
lēmumu, tie pieteikuma 
iesniedzējam minētajā termiņā 
paziņo, ka pieteikums ir pieņemts 
(SMK 22.panta 2.punkts) 



PREČU KLASIFIKĀCIJA 
Saistošā izziņas par tarifu (SIT) 
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Līdz 2016.gada 30.aprīlim No 2016.gada 1.maija 

SIT jāizsniedz 3 mēnešu 
termiņā, kurš sākas no brīža, kad 
muitas dienestam ir visa lēmuma 
pieņemšanai nepieciešamā 
informācija. 

  

SIT izsniegšanas termiņš ir 
noteikts 120 dienas (4 mēneši) 
no pieteikuma pieņemšanas 
dienas, kuru nepieciešamības 
gadījumā var pagarināt vēl par 
30 dienām* (SMK 22.panta 
3.punkts) 
 
 
* 30 dienu termiņu var pārsniegt, 
ja šajā laikā nav iespējams 
pabeigt preču paraugu analīzes, 
kas ir nepieciešamas, lai 
pieņemtu lēmumu (DA 20.panta 
2.punkts) 



PREČU KLASIFIKĀCIJA 
Saistošā izziņas par tarifu (SIT) 
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Līdz 2016.gada 30.aprīlim No 2016.gada 1.maija 

SIT lēmums ir spēkā 6 gadus no 
izdošanas dienas 

SIT lēmums ir spēkā 3 gadus no 
dienas, kad tas stājas spēkā (SMK 
33.panta 3.punkts) 

Muitas deklarācijā nav obligāti 
jānorāda informācija, ka par 
precēm ir saņemta SIT 

Muitas deklarācijā obligāti 
jānorāda SIT lēmuma atsauces 
numurs, ja SIT lēmuma turētājs 
vai cita persona šāda turētāja 
uzdevumā pilda muitas 
formalitātes attiecībā uz precēm, 
uz kurām attiecas SIT lēmums, 
(IA 20.pants) 



PREČU KLASIFIKĀCIJA 
Saistošā izziņas par tarifu (SIT) 
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Muitas dienesti veic SIT lēmumu 
izmantošanas pārraudzību muitas kontroles 
laikā muitošanas vai pēcmuitošanas posmā 



PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Vērtēšanas metodes 
 

 

1.metode 

Pamatbāze jeb pamatmetode – muitas vērtības noteikšana, 
pamatojoties uz darījuma vērtību (SMK 70.-72.pants) 

 

2.-6.metodes 

Palīgmetodes - ja preču muitas vērtību nevar noteikt pēc 
1.metodes, to nosaka, secīgi piemērojot visas pārējās 
metodes, līdz pirmajai, saskaņā ar kuru konkrētā gadījumā 
var noteikt muitas vērtību (SMK 74.pants) 

 

Vērtēšanas principi un metožu piemērošana nemainās 
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PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Vērtēšanas brīdis, darījuma cena 
 

 

Preču muitas vērtību nosaka muitas deklarācijas 
pieņemšanas laikā, pamatojoties uz pārdošanu, kas veikta 
tieši pirms preču ievešanas Savienības muitas teritorijā. 
 
Ja preces pārdod eksportam uz Savienības muitas teritoriju 
, kamēr tās ir pagaidu uzglabāšanā vai tām piemērota 
īpaša procedūra, izņemot iekšējā tranzīta procedūru, 
galapatēriņa procedūru vai procedūru “izvešana pārstrādei, 
darījuma vērtība tiks noteikta, pamatojoties uz minēto 
pārdošanu. (IA 128.pants) 
  
Pārejas periodā - līdz 2017.gada 31.decembrim preču muitas 
vērtību var noteikt, pamatojoties uz pārdošanu, kas veikta pirms 
preču ievešanas Savienības muitas teritorijā, ja personai ir tāda 
līguma saistības, kas noslēgtas pirms 2016.gada 18.janvāra.  
(IA 347.pants) 
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PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Atlaides 
 

 

Lai noteiktu muitas vērtību pēc darījuma vērtības, ņem 
vērā atlaides, ja muitas deklarācijas pieņemšanas laikā 
pārdošanas līgumā paredzēta to piemērošana un apjoms. 

 

Ņem vērā ar pirmstermiņa samaksu saistītās atlaides, kas 
attiecas uz precēm, par kurām cena faktiski nav samaksāta 
muitas deklarācijas pieņemšanas laikā. 

 

Neņem vērā atlaides, kas izriet no līguma grozījumiem, kuri 
veikti pēc tam, kad pieņemta muitas deklarācija.  

(IA 130.pants) 
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PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Honorāri un licences maksa 
 

 

Ja ievestu preču muitas vērtību nosaka saskaņā ar darījuma 
vērtību, tad faktiski samaksātai vai maksājamai cenai 
jāpieskaita honorāri un licences maksas, kas attiecas 
uz novērtējamām precēm un tieši vai netieši jāmaksā 
pircējam kā preču pārdošanas nosacījums, ciktāl tie nav 
iekļauti preces cenā. (SMK 71.panta c) apakšpunkts) 

 

IA 136.pantā tiek paplašināti nosacījumi, lai maksājums 
tiktu uzskatīts par pārdošanas darījuma nosacījumu - ja 
pircējs nevar iegādāties preces, nemaksājot autoratlīdzību 
vai licences maksu, tad tas tiek uzskatīts preču pārdošanas 
nosacījumu un minētais maksājums jāiekļauj muitas 
vērtībā. 
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PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Valūtas konvertācija 
 

 

Ja preces darījuma vērtība ir izteikta citā valūtā nevis 
EUR, nosakot preces muitas vērtību, tiks izmantots 
Eiropas Centrālās Bankas (turpmāk – ECB) valūtas 
maiņas kurss, kurš publicēts katra mēneša 
priekšpēdējā trešdienā un tiek izmantots visu nākamo 
mēnesi. (IA 146.pants) 
  
Salīdzinot ar pašreizējo kārtību par valūtas kursu muitas 
vērtībai, nav paredzēts ņemt vērā iknedēļas trešdienas valūtas 
kursa 5% svārstības. 
 
Muitas vērtības noteikšanai piemērojamie valūtas kursi 
pieejami Integrētā tarifa vadības sistēmā (ITVS) 
https://itvs.vid.gov.lv sadaļā Taric / Nodokļu aprēķins / Valūtas 
maiņas kursi. 
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https://itvs.vid.gov.lv/


PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Dokumenti 
 

 

Kā pavaddokuments tiek prasīts rēķins, kas attiecas uz 
deklarēto darījuma vērtību. (IA 145.pants) 

 

Tas nozīmē, ka, deklarējot preču muitas vērtību, pēc 
darījuma vērtības, kā pamatojums faktiski samaksātajai vai 
maksājamai cenai kalpo rēķins (invoice) un nevis proforma-
rēķins vai cits dokuments, kas nav gala rēķins.  

 

Dokumentu skaits un raksturs, kas nepieciešami muitas 
vērtībai, ir atkarīgs no izmantotās vērtības noteikšanas 
metodes. 
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PREČU MUITAS VĒRTĪBA 
Vērtības deklarācija 
 

 

Pārejas periodā – līdz 2017.gada 31.decembrim 
noteikts, ka komersantiem obligāti nepieciešams 
iesniegt vērtības deklarāciju, ja ievesto preču muitas 
vērtība vienā sūtījumā pārsniedz 20 000 EUR  

(šobrīd robežvērtība ir noteikta 10 000 EUR).  
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PREČU IZCELSME 
Nepreferenciālā izcelsme 
 

 

SMK normas nepreferenciālās izcelsmes jomā vairāk 
vērstas uz preču importu Savienībā.  
(SMK 59.-61.pants) 
 
Būtiskākās izmaiņas ir paredzētas saistībā ar preču 
izcelsmes apliecināšanu Savienībā: 
nav paredzēta Savienībā izsniegta nepreferenciālā 
sertifikāta forma (veidlapa)* 
nav noteikts regulējums attiecībā uz preču izcelsmes 
noteikšanas metodēm eksportējamām precēm. 

 
 

 
* LV tiks noteikta MK noteikumos 
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PREČU IZCELSME 
Nepreferenciālā izcelsme 
 

 

Preču importēšanas brīdī tirdzniecības politikas 
pasākumu īstenošanas nolūkā muitas iestāde varēs 
noteikt preču nepreferenciālo izcelsmi un komersantam 
nepieciešamības gadījumā būs jāsniedz papildu informācija 
par importētās preces izcelsmi vai šaubu situācijās 
(nepietiekamas informācijas gadījumā) preces tiks laistas 
brīvā apgrozībā pret drošības naudu. 
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PREČU IZCELSME 
Preferenciālā izcelsme 
 
Vispārējās priekšrocību sistēma (VPS) 
  

 
 
Izmaiņas paredzētas no 2017.gada 1.janvāra, kad sāks 
piemērot reģistrēto eksportētāju sistēmu (REX). 
 
 
Preču izcelsme tiks apliecināta ar paziņojumu par 
izcelsmi, ko varēs sagatavot: 
REX datu bāzē reģistrēts eksportētājs; 
jebkurš eksportētājs (nav obligāti būt reģistrētām REX 
datu bāzē), ja sūtījuma vērtība nepārsniedz 6000 EUR. 

 
 
 

Paziņojuma par izcelsmi derīguma termiņš ir 12 mēneši 
(šobrīd – 10 mēneši) no sagatavošanas datuma.  
(IA 99.pantā)  
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Importējot preces Savienībā, pārejas periodā  
 
no 2017.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 30.jūnijam 
  
VPS ietvaros apliecināt preču izcelsmi varēs ar: 
 
paziņojumu par izcelsmi vai 
sertifikātu Form A vai 
rēķindeklarāciju (līdz 6000 EUR). 
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PREČU IZCELSME 
Preferenciālā izcelsme 
 
Vispārējās priekšrocību sistēma (VPS) 
 



 

Plašāka informācija VID mājaslapā  

www.vid.gov.lv sadaļā  

Muita – Savienības Muitas kodekss 

http://www.vid.gov.lv/


 

 

Paldies par uzmanību! 


